

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD CARE
AND EDUCATION (DECE)**

Term-End Examination

02095

June, 2018

**DECE-3 : SERVICES AND PROGRAMMES
FOR CHILDREN**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions.

-
-
1. (a) What is the rationale of early childhood development intervention? 10
(b) Discuss two major considerations involved in delivering of ECCE services in our country. 10
 2. (a) Describe the activities of any two national level organizations working for child development. 10
(b) Describe the contribution of any two major thinkers in ECCE. 10
 3. (a) What do you understand by the term 'special children'? 5
(b) "Sunita is blind. There is no point in taking her to a park as she cannot enjoy the scenery." Do you agree with the statement? Give reasons to support your answer. 5
(c) What is the role of a Child Care worker if she has a 'special child' in her preschool? 10

4. (a) Describe the characteristics of children with mental retardation of varying degrees. 10
- (b) What is the role of an early childhood educator in supporting the development of these children? 10
5. (a) Describe a strategy for communicating health and nutrition messages in the community. 10
- (b) What are the features of a good message? Write any two messages that you will communicate regarding preschool education. 5
- (c) List the various methods of communication. Choose any one of the messages you have listed above and describe the method you will use to impart this message. 5
6. (a) What is Counselling? 5
- (b) For becoming an effective counsellor, describe the qualities you should possess. 10
- (c) What are the advantages of using 'the group' in educating people? 5

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं
शिक्षा में डिप्लोमा (डी.ई.सी.ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

डी.ई.सी.ई.-3 : बच्चों के लिए सेवाएँ एवं कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

1. (क) प्रारंभिक बाल विकास अंतःक्षेप का क्या तर्काधार है ? 10
(ख) हमारे देश में ई.सी.सी.ई. सेवाएँ प्रदान करने में सम्मिलित दो प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए । 10
2. (क) बाल विकास के लिए काम कर रहे राष्ट्रीय स्तर के किन्हीं दो संगठनों की गतिविधियों का वर्णन कीजिए । 10
(ख) ई.सी.सी.ई. के किन्हीं दो प्रमुख विचारकों के योगदान का वर्णन कीजिए । 10
3. (क) 'विशेष बच्चों' शब्द से आप क्या समझते हैं ? 5
(ख) "सुनीता नेत्रहीन है । उसे दृश्यों का आनंद उठाने के लिए पार्क में ले जाने का कोई फ़ायदा नहीं है ।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए । 5
(ग) यदि शालापूर्व केन्द्र में 'विशेष बच्चा' होता है, तो ऐसे में बाल देखभाल कार्यकर्ता की क्या भूमिका होती है ? 10

4. (क) विभिन्न स्तरों की मानसिक मंदता वाले बच्चों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) इन बच्चों के विकास को बढ़ावा देने में प्रारंभिक बाल्यावस्था शिक्षक की क्या भूमिका होती है ? 10
5. (क) समुदाय में स्वास्थ्य और पोषण संदेशों को संप्रेषित करने की कार्यनीति का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) एक अच्छे संदेश की क्या विशेषताएँ होती हैं ? शालापूर्व शिक्षा के संबंध में बताने के लिए कोई दो संदेश लिखिए । 5
- (ग) संचार की विभिन्न विधियों को सूचीबद्ध कीजिए । आपने ऊपर जो संदेश लिखे हैं, उनमें से किसी एक को चुनिए और वर्णन कीजिए कि इस संदेश को देने के लिए आप किस विधि का प्रयोग करेंगे । 5
6. (क) परामर्श से क्या अभिप्राय है ? 5
- (ख) एक प्रभावशाली परामर्शदाता बनने के लिए व्यक्ति में क्या गुण होने चाहिए, वर्णन कीजिए । 10
- (ग) लोगों को शिक्षित करने में 'समूह' का प्रयोग करने के क्या लाभ हैं ? 5